
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che
in data 24 agosto 2016 è iniziata una sequenza di gravi eventi sismici che hanno interessato tutto-

il territorio comunale di Sarnano;
con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai-

sensi di quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di-

emergenza, in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti-

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del Consiglio dei Ministri 25
agosto 2016, in considerazione degli ulteriori importanti eventi sismici che si sono manifestati
nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016,
n. 229, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016";

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI PROTEZIONE MEDIANTE
NOLEGGIO DI AUTOGRU CON OPERATORE E RETE DI SICUREZZA
PER LA DEMOLIZIONE DELL'EDIFICO SITO IN C.DA SCHITO -
PROPRIETA' MONTEROTTI BERNARDO - F.13 M. 81

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 210/000003 del 11-12-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 210 del 11-12-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 210/000003 del 11-12-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTO che i suddetti fenomeni hanno provocato diffusi danni alle infrastrutture e alle strutture
pubbliche e private dell'intero territorio comunale, mettendo in grave pericolo la pubblica
incolumità;

VISTO altresì che al fine di garantire la sicurezza di edifici privati che insistono su pubblica via,
che a causa delle gravi condizioni di danneggiamento possono determinare pericolo per la pubblica
incolumità, occorre provvedere alla loro messa in sicurezza con rimborso delle spese a valere sui
fondi assegnati per l’emergenza “Sisma 2016”;

DATO ATTO che l’edificio sito nel Comune di Sarnano in Contrada Schito (MC), identificato
catastalmente al Foglio 13 Particella 81 Sub. 1 -2, risulta costituire un potenziale pericolo sulla
pubblica via e per gli edifici circostanti, pertanto, necessita di interventi provvisionali al fine di
sanare tale situazione;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dell’edificio suddetto;

VISTO il Verbale di sopralluogo per intervento urgente di messa in sicurezza su pubblica via, con
prot. 11615 del 19/09/2018, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano, con allegata
documentazione fotografica, dalla quale si evince la pericolosità dell’edificio oggetto della
demolizione;

VISTO che è stata contattata l’Impresa COSMARI S.r.l, a cui è stata inoltrata la richiesta per la
Demolizione dell’edificio e il successivo trasporto delle macerie, in quanto essa rappresenta
l’impresa designata all’interno della Provincia di Macerata, alla rimozione delle macerie;

IN SEGUITO al sopralluogo effettuato dal Tecnico dell’Impresa COSMARI s.r.l., è stata definita la
fattibilità della Demolizione da parte dell’impresa attraverso la schermatura dell’edificio adiacente
riportato al F. 13 M.82 - (Agibile), al fine di non arrecare danni allo stesso;

DATO per quanto riportato sopra, è stata contattata per le vie brevi l’Impresa Beani Annibale S.r.l.,
P.IVA 01721960449, con sede a Comunanza (AP) Via Trieste n° 122, a presentare offerta
economica per la schermatura mediante Autogru e rete di sicurezza, in quanto già presente sul
territorio del Comune di Sarnano per altri lavori;

VISTO il preventivo pervenuto in data 27/11/2018 dall’Impresa Beani Annibale S.r.l., P.IVA
01721960449, con sede a Comunanza (AP) Via Trieste n° 122, per le lavorazioni sopra citate,  in
cui si evince che l’offerta economica è pari ad €500,00 + IVA (22%) per il noleggio di Autogru con
operatore e rete metallica di sicurezza per la schermatura dell’edificio adiacente (Agibile) per la
durata di una frazione giornaliera (4 ore);

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 210/000003 del 11-12-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore ad € 150.000,00 senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero
all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del
suddetto Decreto Legislativo;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara: ZB5263EA3C;

RITENUTA congrua e vantaggiosa l’offerta economica presentata dall’Impresa Beani Annibale
S.r.l., P.IVA 01721960449, con sede a Comunanza (AP) Via Trieste n° 122, pari ad € 500,00 oltre
(Iva 10%) pari ad € 110,00 per un totale di € 610,00;

VISTO che, in base al DURC on line, Impresa Beani Annibale S.r.l., P.IVA 01721960449, con sede
a Comunanza (AP) Via Trieste n° 122, risulta regolare;

VISTA la documentazione agli atti;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione-

Civile del 19/09/2016 ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria
ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in
deroga al D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del-

presente atto;

di approvare la demolizione dell’edificio privato sito in Contrada Schito, riportato al catasto-

urbano al Foglio 13 Particella 8, da parte dell’Impresa COSMARI S.r.l.;

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei-

lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 i lavori di schermatura
mediante Autogru e rete metallica per la sicurezza nelle operazioni di demolizione, all’Impresa
Beani Annibale S.r.l., P.IVA 01721960449, con sede a Comunanza (AP) Via Trieste n° 122,
per un importo pari ad € 500,00 € oltre IVA al 10% pari a € 110,00 e quindi per un totale di €
610,00 (CIG: ZB5263EA3C);

di impegnare l’importo complessivo di € 610,00 al codice di bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999-

(ex capitolo n. 2021) del bilancio di previsione 2018;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al-

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente determinazione al Commissario Straordinario per la ricostruzione dei-

territori colpiti dal Sisma 2016 ed alla Regione Marche Ufficio speciale per la ricostruzione
corredata dalla documentazione prevista al fine della rendicontazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 210/000003 del 11-12-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-02-2019                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 04-02-2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 210/000003 del 11-12-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

